

Årsberetning fodboldsenior 2023

Herre Senior:

Fodboldåret 2023 i seniorafdelingen kan kun betegnes som en succes. Det var andet år efter løsrivelsen fra Ravnsbjerg, og der er efterhånden opbygget en stærk kultur, der minder lidt om den, der herskede i klubben før sammenlægningen. En kultur, hvor det sociale er i højsædet med plads til alle, og samtidig en lyst til at træne og lære, når man er på banen.

De unge mennesker skal have stor ros for det engagement, der bliver lagt for dagen, når der skal arrangeres sociale arrangementer, og hvad der til hører.

Derudover skal nævnes, at der er blevet skiftet træværk på stadion, samt nye skabe op i redskabsrummet. Alt sammen med hjælp fra flere af holdets tømre.

Den gode kultur har også ført gode resultater med sig. I foråret 2023 stillede vi med to serie 4 hold og et serie 5 hold. To unge hold og et gammelt hold.

Resultaterne var fine med en 3.plads til serie 4.1. Det så længe ud til, at holdet skulle i playoff om oprykning, men lidt svigtende resultater til sidst gjorde, at man endte lige uden for det fine selskab.

Serie 4.2, også kaldet det gamle hold, klarede sig meget stabilt. Det endte med en placering midt i rækken som nummer 4, hvilket må siges at være godkendt. Udfordringen var dog, at det til tider var meget svært at stille hold, og der skulle spørges mange spillere, for at stille det nødvendige antal. Dette gjorde også, at man ved forårets afslutning valgte at trække holdet, så man fremover nøjedes med to hold. En god løsning, der har gjort arbejdsbetingelserne noget nemmere.

Serie 5 holdet må siges at være forårets store succes oplevelse. I første halvdel af foråret kvalificerede holdet sig til at spille med i den gode halvdel, og på den måde sikrede man sig muligheden for en oprykning til serie 4. Den chance to man, og da foråret var spillet færdig, lå holdet nummer 2, og dermed var oprykningen en realitet.

I løbet af foråret var der længe dialog med fodboldungdom, da en stor årgang blev færdig med efterskoleophold. Drengene herfra skulle indfanges, så vi kunne få dem til at spille i vores klub. Derfor blev der i starten af sommeren afholdt en træning med efterfølgende pizza, så vi kunne se drengene i øjnene og fortælle lidt om seniorafdelingen. Arrangementet var en kæmpe succes med ca 15 deltagere. Rigtig mange af dem er efterfølgende fortsat i klubben, og spiller her stadig.

Sommeren blev som altid brugt til det traditionsrige Fjends Cup. Holdet klarede sig hæderligt og var kun et enkelt point fra at sikre sig adgang til semifinalerne, men den glippede og det hele endte med en 5. plads.

De mange nye unge spillere gjorde, at vi i efteråret lå på 20-25 spillere i snit til træning. Virkelig flot, og når vi snakkede med vores naboklubber, så kiggede de også meget misundeligt vores vej.

Den store træningsindsats afspejlede sig også på banen. Det nye serie 4 hold klarede sig flot og overlevede i rækken. Virkelig en flot bedrift med de mange unge spillere.

Serie 4.1 spillede et noget nært perfekt efterår. 14 kampe gav 13 sejre og et enkelt nederlag med en målscore på 63-9, og kun et sølle mål forhindrede holdet i at rykke direkte op i serie 3. Derfor måtte der to vanvittigt spændende playoffkampe til. Den første mod Rødkærsbro. Kampen blev spillet i Stoholm på deres kunststofbane, da banerne i Løgstrup allerede på det tidspunkt stod under vand.

Kampen var et sandt drama. Og efter at have været bagud 2-0, fik holdet kæmpet sig tilbage og vandt til sidst 4-3 på en meget sen scoring.

Sejren kvalificerede holdet til den endelige oprykningskamp mod Hersom/Bjerregrav fra serie 3. Også denne kamp blev et drama. Føringen skiftede flere gange mellem holdene, men efter 96 minutter kunne festen begynde efter en sejr på 5-4.

En virkelig flot bedrift af drengene, og den efterfølgende fest var i den grad fortjent.

Foråret 2024 er også godt i gang. Vi startede lørdag den 3. februar med 29 spillere på banen, hvilket lovede meget godt. En del spillere er desværre faldet fra, så antallet på træningsbanen har haltet lidt. Heldigvis er vejret ved at være godt, og der er positive tendenser, samt tilkendegivelser om, at spillerne vender tilbage efter sommerferien.

Til sidst vil vi gerne sige tak til "Hal" Tommy for samarbejdet ifm. Sociale arrangementer, samt vores sponsorer.

Dame senior:

Vi har ikke stor fokus på resultater, men der bliver i stedet målt på antal spillere og antal til træning og hvordan de udvikler sig.

I Foråret 2023 endte vi sidst med kun 1 point, men fokus var på at vi kom tættere på de andre hold. I efteråret 2023 endte vi så på en 2. plads med 21 point ud af 30 mulige, mens vi her i foråret ligger nummer 2 efter at der er spillet 3 kampe.

Træningsmæssigt er vi gennemsnitlig 12 stk. til træning og det er fremgang. Vi er oppe på i alt 19 spillere i truppen (et par enkelte med graviditeter). Derudover er der lige startet 3 nye spillere, som vi naturligvis håber fortsætter. Så alt i alt er damefodbolden i flot fremgang i Løgstrup G&IF.

Herre senior 40+ og 60+:

40 + Foråret var lige så stort problem, som i 2023 med at stille hold. Rigtig mange gange spillede vi 9-9 og var også møde til at låne spiller til tider og aflyste kampe.

Vi fik en rigtig flot 1. plads fra bunden med 1 point, men hvilken point vi fik. Vi var det eneste hold det tog point fra topholdet ellers var de gået igennem foråret med maksimumpoint.

Men pga. af spiller mangler, valgte vi at trække holdet til efteråret, og nu spiller vi hygge bold hver onsdag kl. 19, hvor alle er velkommen.

60+ spiller stadig deres eget lukket fodboldturnering. Og nu har de mulighed for at "låne" fra hygge holdet, når de ikke har spiller nok. Her går man stadig ikke så meget op i resultaterne, har der er øl efter kampen.